


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5. Chamartín 145.088 146.347 146.358 146.117 145.162 144.546 142.684 141.435 142.610 143.424 144.894

5.1. El Viso 16.233 16.561 16.566 16.730 16.847 16.871 16.792 16.781 17.018 17.061 17.145

5.2. Prosperidad 38.159 38.297 38.154 37.795 37.451 37.131 36.478 35.993 36.156 36.089 36.522

5.3. Ciudad Jardín 18.828 18.951 18.953 18.874 18.532 18.467 18.140 18.026 18.262 18.319 18.487

5.4. Hispanoamérica 31.409 31.642 31.759 31.693 31.521 31.546 31.204 30.924 31.224 31.247 31.373

5.5. Nueva España 23.447 23.768 23.811 23.825 23.786 23.699 23.378 23.315 23.548 24.110 24.496

5.6. Castilla 17.012 17.128 17.115 17.200 17.025 16.832 16.692 16.396 16.402 16.598 16.871

Ciudad de Madrid 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5. Chamartín 100 100,9 100,9 100,7 100,1 99,6 98,3 97,5 98,3 98,9 99,9

5.1. El Viso 100 102,0 102,1 103,1 103,8 103,9 103,4 103,4 104,8 105,1 105,6

5.2. Prosperidad 100 100,4 100,0 99,0 98,1 97,3 95,6 94,3 94,8 94,6 95,7

5.3. Ciudad Jardín 100 100,7 100,7 100,2 98,4 98,1 96,3 95,7 97,0 97,3 98,2

5.4. Hispanoamérica 100 100,7 101,1 100,9 100,4 100,4 99,3 98,5 99,4 99,5 99,9

5.5. Nueva España 100 101,4 101,6 101,6 101,4 101,1 99,7 99,4 100,4 102,8 104,5

5.6. Castilla 100 100,7 100,6 101,1 100,1 98,9 98,1 96,4 96,4 97,6 99,2

Ciudad de Madrid 100 101,1 101,4 101,0 100,0 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media
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5. Chamartín 37,6 36,0 9,0 7,1 24,3 78,4 127,5 11,6 149,9 66,9 131,7

5.1. El Viso 43,8 44,0 14,3 21,5 36,8 149,8 66,7 55,8 61,1 61,1 118,6

5.2. Prosperidad 46,1 46,0 11,4 24,7 33,0 215,7 46,4 56,5 38,7 38,7 112,7

5.3. Ciudad Jardín 45,3 45,0 12,5 23,0 36,6 184,3 54,3 55,0 41,3 41,3 116,6

5.4. Hispanoamérica 45,4 45,0 15,1 24,6 39,0 163,2 61,3 65,8 53,1 53,1 107,6

5.5. Nueva España 42,7 43,0 17,2 20,9 35,7 121,9 82,1 61,6 71,7 71,7 98,8

5.6. Castilla 44,6 44,0 13,2 22,3 39,6 169,2 59,1 55,1 50,9 50,9 101,7

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

5. Chamartín 9,1 46,6 5,3

5.1. El Viso 10,6 45,4 11,3

5.2. Prosperidad 9,7 48,5 12,6

5.3. Ciudad Jardín 11,3 49,0 14,6

5.4. Hispanoamérica 6,7 45,1 8,2

5.5. Nueva España 9,0 44,8 10,1

5.6. Castilla 8,4 46,1 10,3

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

5. Chamartín 144.894 65.144 79.750 131.729 59.903 71.826 13.165 5.241 7.924

5.1. El Viso 17.145 7.764 9.381 15.331 7.085 8.246 1.814 679 1.135

5.2. Prosperidad 36.522 16.302 20.220 32.988 14.801 18.187 3.534 1.501 2.033

5.3. Ciudad Jardín 18.487 8.146 10.341 16.399 7.288 9.111 2.088 858 1.230

5.4. Hispanoamérica 31.373 14.006 17.367 29.272 13.196 16.076 2.101 810 1.291

5.5. Nueva España 24.496 11.124 13.372 22.286 10.337 11.949 2.210 787 1.423

5.6. Castilla 16.871 7.802 9.069 15.453 7.196 8.257 1.418 606 812

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

5. Chamartín 13.165 4.414 1.082 380 4.907 628 1.749 5

5.1. El Viso 1.814 640 184 54 634 63 239 0

5.2. Prosperidad 3.534 1.032 262 104 1.428 145 562 1

5.3. Ciudad Jardín 2.088 628 132 49 853 133 293 0

5.4. Hispanoamérica 2.101 808 189 58 718 88 239 1

5.5. Nueva España 2.210 810 204 59 736 128 272 1

5.6. Castilla 1.418 496 111 56 538 71 144 2

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana

5. Chamartín 13.165 676 672 412 295 532 833 1.026 664 338

5.1. El Viso 1.814 84 18 52 26 87 43 137 121 17

5.2. Prosperidad 3.534 208 273 113 74 131 296 282 130 169

5.3. Ciudad Jardín 2.088 114 152 92 106 87 121 158 138 90

5.4. Hispanoamérica 2.101 100 102 50 27 84 116 161 94 27

5.5. Nueva España 2.210 113 68 66 29 67 111 142 129 20

5.6. Castilla 1.418 57 59 39 33 76 146 146 52 15

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

5. Chamartín 1.435 10,0 43,2 1.392 9,7 43 0,3

5.1. El Viso 171 10,0 42,3 149 8,7 22 1,3

5.2. Prosperidad 362 10,0 43,3 349 9,6 13 0,4

5.3. Ciudad Jardín 174 9,5 39,1 184 10,0 -10 -0,5

5.4. Hispanoamérica 309 9,9 45,3 380 12,1 -71 -2,3

5.5. Nueva España 259 10,7 44,9 186 7,7 73 3,0

5.6. Castilla 160 9,6 42,7 144 8,6 16 1,0

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Crecimiento Vegetativo

 Chamartín 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción

Tasa Bruta de 

Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

5. Chamartín 7.508 3.575 3.933 27,28 8.871 9.354 -483 -3,35

5.1. El Viso 961 376 585 34,20 1.030 1.222 -192 -11,23

5.2. Prosperidad 1.968 889 1.079 29,72 2.074 2.253 -179 -4,93

5.3. Ciudad Jardín 1.056 495 561 30,48 1.114 1.205 -91 -4,94

5.4. Hispanoamérica 1.316 739 577 18,43 1.903 1.949 -46 -1,47

5.5. Nueva España 1.229 606 623 25,63 1.806 1.738 68 2,80

5.6. Castilla 978 470 508 30,36 944 987 -43 -2,57

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,31 196.597 196.597 0 61,40

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

5. Chamartín 7.508 1.345 2.756 3.407 3.575 1.319 1.548 708

5.1. El Viso 961 186 273 502 376 113 163 100

5.2. Prosperidad 1.968 305 750 913 889 327 423 139

5.3. Ciudad Jardín 1.056 161 374 521 495 189 209 97

5.4. Hispanoamérica 1.316 263 544 509 739 291 304 144

5.5. Nueva España 1.229 244 412 573 606 224 232 150

5.6. Castilla 978 186 403 389 470 175 217 78

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

5. Chamartín 8.871 7.416 1.455 9.354 7.550 1.804

5.1. El Viso 1.030 849 181 1.222 985 237

5.2. Prosperidad 2.074 1.659 415 2.253 1.737 516

5.3. Ciudad Jardín 1.114 882 232 1.205 864 341

5.4. Hispanoamérica 1.903 1.682 221 1.949 1.676 273

5.5. Nueva España 1.806 1.552 254 1.738 1.485 253

5.6. Castilla 944 792 152 987 803 184

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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